Si ergo regatur civitas non per unum solum, set per quosdam paucos, tunc illi pauci vel sunt virtuosus et boni et intendunt commune bonum, et tunc talis principatus dicitur “aristocratia”, quod idem est quod principatus bonorum et virtuosorum. Inde autem venit, ut maiores in populo et qui debent populum regere vocati sunt “optimates”, quia optimi esse debent¹ qui aliis preesse desiderant. Set, si illi pauci non² sunt virtuosus nec intendunt commune bonum, set sunt divites et opprimentes alios intendunt proprium lucrum, huiusmodi principatus “oligarchia” dicitur, quod idem est quod principatus divitum. Consurgit ergo³ duplex principatus ex dominio paucorum, unus rectus, ut cum dominantur aliqui, quia sunt virtuosus et intendentes commune bonum et alius perversus⁴, ut cum dominantur aliqui, non quia sunt boni, set quia sunt divites et alios opprimentes.

Tercio possunt distingui principatus, ex eo, quod in civitate dominantur multi. Communiter enim in civitatibus Ytalie domi[natur] multi, ut totus populus. Ibi enim requiritur consensu totius populi in statutis condendis, in potestatibus eligendis et etiam in potestatibus corrigendis. Licet enim semper ibi advocetur⁵ potestas vel dominus aliquis, qui civitatem regat, magis tamen dominantur totus populus quam dominus advocatus⁶, eo quod totius populi est eum eligere et corrigere, si male agat. Etiam eius totius est statuta condere, que non licet dominium transgredi. In tali ergo principatu, ubi dominantur multi, ut totus populus, vel intenditur bonum⁷ egenorum, mediarum personarum et divitum et omnium secundum suum statum, et tunc est rectus et equalis. Et quia⁸ talis principatus non habet nomen proprium, vocat eum Philosophus nomine communi et dicit ipsum esse politiciam⁹. Policicia¹⁰ enim quasi idem est, quod ordinatio civitatis quantum ad omnes principatus, qui sunt in ea, et principaliter quantum ad maximum principatum, qui dominantur omnibus aliis. Policicia¹¹ enim consistit maxime in ordine summi principatus, qui est in civitate. Omnis ergo ordinatio civitatis “policicia¹²” dici potest.

¹ *Druck Rom 1607*: debent esse

² *Korrigiert aus*: paucinon

³ *Druck Rom 1607*: igitur

⁴ ut cum ... alius perversus *fehlt in der Textvorlage. Ergänzt nach dem Druck Rom 1607*

⁵ *Druck Rom 1607*: adnotetur

⁶ *Druck Rom 1607*: adnotatus

⁷ *Im Druck Rom 1607 folgt*: commune

⁸ Et quia *fehlt in der Textvorlage. Ergänzt nach dem Druck Rom 1607*

⁹ *Druck Rom 1607*: politiam

¹⁰ *Druck Rom 1607*: Politia

¹¹ *Druck Rom 1607*: Politia